site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Trinta e Um de Março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 045/2025

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeremos à Mesa, após ouvido o Plenário, nos

termos regimentais, que seja oficiado à Companhia Riograndense de

Saneamento – CORSAN, solicitando o comparecimento de um representante da

Companhia à Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales, na Tribuna Livre,

a fim de prestar esclarecimentos acerca das ações da empresa no município,

sugerindo que o comparecimento ocorra na sessão ordinária do dia 20 de

outubro de 2025, podendo, no entanto, ser ajustado conforme a disponibilidade

e a agenda da Companhia.

Dentre os pontos a serem abordados, solicitam-se

informações sobre o andamento dos trabalhos da CORSAN em Roca Sales, em

especial quanto ao abastecimento de água; a possibilidade de instalação de um

reservatório de água ou perfuração de poço na Linha 21 de Abril, considerando

a demanda crescente de moradias e a instalação de novo posto de saúde;

informações sobre o andamento do processo de ligação à rede municipal do

poço de cadastro nº 2024/019.000, perfurado no Bairro Pôr do Sol em 2024, mas

que até o presente momento ainda não foi interligado; esclarecimentos sobre a

recorrente falta de água no município, indicando se já foram identificadas as

causas do problema e quais medidas de prevenção estão sendo adotadas.

Solicita-se, ainda, que sejam encaminhados à Câmara, um relatório dos

investimentos efetuados pela empresa no Município dentro do prazo contratual;

além de outras informações pertinentes que possam contribuir para esclarecer a

situação do abastecimento de água na cidade e eventuais documentos ou

relatórios que possam subsidiar os esclarecimentos prestados.

Roca Sales, 02 de outubro de 2025.

Paulo Germano Koste               Gisele Freisleben Horst                 Noé Luis Schaffer

Vereador         Vereadora                            Vereador

Cristiano Schafer                        Ismael Cagol                                   Luan Ludwig

Vereador              Vereador                        Vereador

Paulo Ricardo Facini                  Rogério Engster                Tainá Agostini Zanchetti

Vereador         Vereador                                 Vereadora

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Trinta e Um de Março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento justifica-se pela necessidade

de esclarecimentos sobre o abastecimento de água no município e para que esta

Casa Legislativa possa exercer plenamente sua função de fiscalização,

garantindo transparência e melhor qualidade na prestação dos serviços à

comunidade.

Roca Sales, 02 de outubro de 2025.

Paulo Germano Koste               Gisele Freisleben Horst                 Noé Luis Schaffer

Vereador         Vereadora                            Vereador

Cristiano Schafer                        Ismael Cagol                                   Luan Ludwig

Vereador              Vereador                        Vereador

Paulo Ricardo Facini                  Rogério Engster                Tainá Agostini Zanchetti

Vereador         Vereador                                 Vereadora

http://www.camararocasales.com.br/